
O r i g i n a l e  

 

                                                
Provincia di Imperia 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
  ADOTTATA CON I POTERI DEL  

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

N. 8 del registro delle deliberazioni. 
 
 
 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2026-2027-2028 e 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.). 

 

 

L’anno duemilaventisei addì ventinove del mese di gennaio (29/01/2026) alle ore dodici e minuti 

trenta, nella solita sala delle adunanze, il Commissario Prefettizio Dott.ssa Rosa Abussi: 

 
 

Cognome e Nome 
 

 
Presente 

  
  

1.  Abussi Rosa Sì 

  

Totale Presenti: 1 
 

Totale Assenti: 0 
 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale la Dott. Matteo Marino, 

Segretario Generale. 

 
 



2 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
con i poteri del consiglio comunale 

 
 
Visto il decreto del Prefetto di Imperia n. 52440 del 22.12.2025 di sospensione del Consiglio 
Comunale e la contestuale nomina della sottoscritta in qualità di Commissario Prefettizio con 
decorrenza dal 22.12.2025 (agli atti prot. n. 42783 del 22.12.2025) per la gestione dell’Ente 
(articolo 141, comma 7, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267); 
 
Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025 (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 31.12.2025) è stato prorogato il termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2026-2027-2028 al 28.02.2026; 
 
Considerato che il bilancio di previsione 2026-2027-2028 non è stato adottato nel termine di legge 
ordinario a causa dello scioglimento anticipato del consiglio comunale come sopra riportato; 
 
Viste le seguenti disposizioni normative del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267: 

- articolo 151, comma 1: “gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzontale temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel d.u.p., osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm. I 
termini possono essere differiti con decreto de Ministro dell’Interno in presenza di motivate 
esigenze”; 

- articolo 174, comma 1: “lo schema di bilancio di previsione finanziario e il documento unico 
di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 
consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
previsto dal regolamento di contabilità”; 

 
Vista la legge 12.08.2016, n. 164 che ha apportato alcune modifiche alla legge 24.12.2012, n. 243 in 
materia di equilibrio dei bilanci degli enti locali, operazioni di indebitamento e di investimento, 
concorso degli enti locali alla sostenibilità del debito pubblico; 
 
Visto il DM 25.07.2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che ha aggiornato alcuni 
allegati del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 con particolare riferimento al processo di 
formazione del bilancio degli enti locali; 
 
Visto il decreto legge 07.05.2024, n. 60 convertito in legge 04.07.2024, n. 95 recante disposizioni 
sulla gestione della cassa vincolata; 
 
Visti i seguenti documenti approvati con la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri 
della giunta comunale n.12 del 27.01.2026, dichiarata immediatamente eseguibile: 
 

- gli schemi del bilancio di previsione per per il periodo 2026-2027-2028 e relativi allegati 
di cui all’articolo 172 del d.lgs. 267/2000 e articolo 11, comma 3, del d.lgs. 118/2011 
compresa la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro 
aggregati, rassegnati dal servizio finanziario (agli atti prot. n. 2651 del 22.01.2026);  

 
- la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2026-2027-2028 (dup 

già approvato dalla giunta comunale con deliberazione n. 190 del 16.09.2025 con stralcio 
della sezione strategica e degli investimenti discrezionali dal Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici) ed in questa sede aggiornato così come consentito dall’Accordo in 
Conferenza Stato – Città nella seduta del 18.02.2016 nella quale si è specificato che i 



3 

termini di approvazione del d.u.p. sono ordinatori e, pertanto, il documento nella sua forma 
definitiva può essere approvato contestualmente al bilancio di previsione (agli atti prot. n. 
2651 del 22.01.2026); 

 
Preso atto che lo schema del bilancio di previsione 2026-2027-2028 si compendia nelle seguenti 
risultanze finali: 

 

E N T R A T E 
  Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

 Fondo Pluriennale Vincolato euro 0,00 0,00 0,00 
titolo 1° Entrate correnti di natura 

tributaria 
euro 13.025.700,00 12.997.500,00 12.997.500,00 

titolo 2° entrate per trasferimenti 
correnti 

euro 508.500,00 508.500,00 508.500,00 

titolo 3° entrate extratributarie euro 3.818.368,00 3.813.693,00 3.813.693,00 
titolo 4° entrate in conto capitale Euro  1.466.783,98 711.000,00 711.000,00 
titolo 5° entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
euro 0,00 0,00 0,00 

titolo 6° Accensione di prestiti euro 0,00 0,00 0,00 
titolo 7° Anticipazioni da tesoriere euro 0,00 0,00 0,00 
titolo 9° Entrate per conto terzi e 

partite di giro 
euro 3.521.500,00 3.521.500,00 3.521,500,00 

      

 Totale generale delle 
entrate 

euro 22.340.851,98 21.552.193,00 21.552.193,00 

      
S P E S E      

      

titolo 1° Spese correnti euro 17.707.768,00 17.674.893,00 17.674.893,00 
titolo 2° spese in c/capitale euro 1.088.783,98 333.000,00 333.000,00 
titolo 3° spese per incremento di 

attività finanziarie 
euro 0,00 0,00 0,00 

titolo 4° Rimborso di prestiti Euro  22.800,00 22.800,00 22.800,00 
titolo 5° Chiusura anticipazioni Euro  0,00 0,00 0,00 
titolo 7° spese per servizi conto terzi 

e partite di giro 
euro 3.521.500,00 3.521.500,00 3.521.500,00 

      

 Totale generale spese euro 22.340.851,98 21.552.193,00 21.552.193,00 
      
 
 
Preso atto che costituiscono allegati al bilancio di previsione per il periodo 2026-2027-2028: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 04.04.2025, per l'approvazione del rendiconto 
della gestione per l’anno 2024; 
- le risultanze del rendiconto al 31.12.2024 della Fondazione per la Promozione dell’Università nel 
Ponente Ligure (Fondazione P.U.PO.LI) costituita per l’esercizio di servizio pubblico; 
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, annessa allo 
stesso conto consuntivo; 
- la deliberazione del commissario prefettizio adottata con i poteri del consiglio comunale n. 7 del 
29 gennaio 2026, dichiarata immediatamente eseguibile, per la verifica annuale della quantità e 
qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie che 
potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie con la contestuale determinazione del 
presso di cessione, ai sensi delle leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457; 



4 

- le deliberazioni degli organi competenti in materia di rideterminazione delle tariffe dei servizi a 
domanda individuale per gli anni pregressi confermando per l’anno corrente le tariffe in vigore;  
- la deliberazione della giunta comunale n. 252 del 13.11.2025 per la determinazione delle 
percentuali di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale;  
- le seguenti deliberazioni in materia di imposte e tasse comunali: 

 imu: deliberazione del commissario prefettizio adottata con i poteri del  consiglio comunale 
n. 6 del 29 gennaio 2026 dichiarata immediatamente eseguibile, 

 addizionale Comunale: deliberazione del commissario prefettizio adottata con i poteri del  
del consiglio comunale n. 5 del 29 gennaio 2026 dichiarata immediatamente eseguibile, 

 imposta di soggiorno: deliberazione della giunta comunale n. 209 del 30.09.2025 
 parere favorevole del revisore, espresso con relazione agli atti del Comune con il protocollo 

n. 3085 del 26.01.2026;  
 
Constatato che gli atti in esame: 
- assicurano idoneo finanziamento agli impegni pluriennali assunti nel corso degli esercizi 
precedenti; 
- rispettano i principi dell'ordinamento contabile; 
 
Tenuto conto che gli stanziamenti del bilancio pluriennale hanno carattere autorizzatorio, 
costituendo limite agli impegni di spesa; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione del periodo 2026-2027-2028 recepisce le seguenti 
disposizioni normative in materia di riduzione di spese, a legislazione vigente: 
- legge n. 244/2007 articolo 3 comma 55 che dispone che gli enti locali possano stipulare 

contratti di collaborazione autonoma solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla 
legge o previste nel programma approvato dal consiglio comunale ai sensi dell’articolo 42, 
comma 2 del tuel; 

- legge 23.12.2014, n. 190 articolo 1, comma 539 recante limitazioni all’indebitamento degli enti 
locali con modifica dell’articolo 204 del tuel (importo annuale interessi non superiore al 10% 
delle entrate titoli I – II – III del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene 
prevista l’assunzione del mutuo); 

- legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii, articolo 1, comma 557 e decreto legge n. 34/2019 in 
materia di limitazioni alle spese di personale secondo la programmazione al fabbisogno di 
personale riportata nel documento unico di programmazione 2026-2027-2028 in termini di 
valore finanziario; 

- decreto legge 24.04.2017, n. 50 convertito dalla legge 21.06.2017, n. 96, articolo 5 quater  
secondo cui “al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, dello 
sviluppo economico e della cultura in ambito locale, i vincoli di contenimento della spesa 
pubblica di cui all’articolo 6, commi 8 e 11 del decreto legge 31.05.2010, n. 78 non si 
applicano alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da enti locali”; 

 
 
Preso atto che non sussistono oneri e impegni finanziari derivanti dalla sottoscrizione di strumenti 
finanziari ai sensi dell’articolo 1, comma 383 della legge n. 244/2007; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2026-2027-2028 è stato redatto in ottemperanza ai seguenti 
indirizzi: 
- Imu: aliquote e detrazioni dell’anno 2026 già ricondotte con decorrenza 01.01.2025 alle 

fattispecie di cui al decreto Mef del 06.06.2024 (g.u. n. 219/2024); 
- Imposta di soggiorno adeguamento agli indirizzi del Tavolo del Turismo dal 01.01.2026 come 

da deliberazione della giunta comunale n. 209 del 30.09.2025 
- Tariffe Canone Unico di cui alla legge n. 160/2019 (canone patrimoniale occupazioni – canone 

patrimoniale mercatale – canone patrimoniale esposizioni) secondo le tariffe di cui alla 
deliberazione della giunta comunale n. 249 del 13.11.2025; 



5 

- Addizionale comunale: conferma aliquota 0,8% con fascia di esenzione per redditi inferiori ad 
euro 7.500,00 demandando l’approvazione al consiglio comunale per competenza di cui 
all’articolo 42 tuel; 

- Tributi comunali diversi: conferma delle aliquote dell’anno 2025; 
- Tariffe beni e servizi: tariffe dell’anno 2026 (deliberazione della giunta comunale n. 280 del 

02.12.2025) 
- Proventi per permessi di costruire: la destinazione di tali risorse dal 01.01.2018 è 

disciplinata dall’articolo 1, comma 460 della legge n. 232/2016  
 

Preso atto che il termine di approvazione delle delibere tariffarie Tari, dei regolamenti e dei P.e.f. è 
stato fissato al 31 luglio (articolo 1, comma 677 della legge 30.12.2025, n. 199) e che, pertanto, nel 
bilancio di previsione 2026-2027-2028 è stata prevista la copertura integrale dei costi del servizio di 
igiene urbana secondo i costi previsti dall’appalto di igiene urbana comprensoriale e successivamente 
si approverà il piano tariffario 2026 con relativo prospetto e variazione di bilancio se necessaria; 
 
Rilevata l’urgenza del presente provvedimento in relazione alla scadenza dei termini di legge 
ordinari; 
 
Visto il capo IV della legge n. 243/2012 recante disposizioni in materia di equilibri di bilancio e di 
indebitamento; 
 
Visti gli articoli 151 e da 162 a 177 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii ed il principio contabile Allegato 4/1; 
 
Vista la legge 30.12.2025, n. 199 (legge di bilancio dello stato per l’anno 2026); 
 
Visto il parere favorevole del revisore, espresso con relazione agli atti del Comune con il protocollo 
n. 3085 del 26.01.2026;  
 
 
Visto l’articolo 42 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
            
Visto il regolamento di contabilità; 
       
Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
regolarità contabile; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare  nel testo che è conservato agli atti del Comune con il numero di protocollo 
2651 del 22.01.2026 lo schema definitivo del bilancio di previsione per il periodo 
2026-2027-2028 e relativi allegati compresa la proposta di articolazione delle tipologie 
in categorie e dei programmi in macro aggregati;  
 

2) di aggiornare il documento unico di programmazione 2026-2027-2028 (dup già 
approvato dalla giunta comunale con deliberazione n. 190 del 16.09.2025 con stralcio 
della sezione strategica e degli investimenti discrezionali dal Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici) così come consentito dall’Accordo in Conferenza Stato – Città nella 
seduta del 18.02.2016 nella quale si è specificato che i termini di approvazione del d.u.p. 
sono ordinatori e, pertanto, il documento nella sua forma definitiva può essere approvato 
contestualmente al bilancio di previsione (agli atti prot. n. 2651 del 22.01.2026); 

 



6 

3) di rinviare la determinazione delle tariffe tari per l’anno 2026 alla data del 31.07.2026 come 
disposto dall’articolo 1, comma 677 della legge 30.12.2025; 
 

4) di demandare al servizio economico – finanziario la pubblicazione del bilancio di 
previsione e relativo allegati sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n. 33 sezione 
“Bilanci” e “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”. 

 
-ooOoo- 

 
Successivamente, il commissario prefettizio; 
 
Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali 

dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

_________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Commissario Prefettizio 

 Dott. ssa Rosa Abussi 

_________________________ 

 
 
 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

_________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi.    
                                                                                                                 Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino  
 

Bordighera, lì 29/01/2026                                                   ______________________ 
 

 
 
 
 
 
      
 

 
D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29 GENNAIO 2026 

 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione avvenuta mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 

agosto 2000. n. 267) . 

Il Segretario Generale 
   Dott. Matteo Marino  

                                                                           __________________________________   
 

 


